
 
 
 
 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA 
Conselho Universitário 

 

 

Rua Prof. José Seabra de Lemos, nº 316 – Recanto dos Pássaros – Barreiras - Bahia – Brasil 
CEP: 47808-021 | Telefone: 55 (77) 3614-3584 | e-mail: orgaossuperiores@ufob.edu.br 

Página 1 de 12 

 

PORTARIA CONSUNI/UFOB N° 079, DE 31 DE MARÇO DE 2022. 

 

Torna públicos os atos normativos Revisados, 

Consolidados e Revogados pelo Conselho 

Universitário da Universidade Federal do Oeste da 

Bahia e suas Câmaras Assessoras, conforme 

processo de revisão e consolidação dos atos 

normativos inferiores a decreto, de acordo com o 

disposto no Decreto nº 10.139, de 28 de novembro 

de 2019. 

 

O REITOR E PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

OESTE DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 11 da Lei nº 12.825, de 5 de junho de 

2013, o Decreto do Ministério da Educação, de 17 de setembro de 2019, publicado no DOU, Ano LX Nº 

181, pág. 01, em 18/09/2019, e o inciso IV do Art. 51 do Regimento Geral da UFOB,  

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019, da Presidência 

da República, que dispõe sobre a revisão e a consolidação dos atos normativos inferiores a decreto, 

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 10.437, de 22 de julho de 2020, da Presidência da 

República, que altera o Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019, que dispõe sobre a revisão e a 

consolidação dos atos normativos inferiores a decreto, e dá outras providências, 

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 10.776, de 24 de agosto de 2021, da Presidência da 

República, que altera o Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019, que dispõe sobre a revisão e a 

consolidação dos atos normativos inferiores a decreto, resolve: 

 

 

Art. 1º Tornar públicos os atos normativos Revisados, Consolidados e Revogados pelo 

Conselho Universitário da Universidade Federal do Oeste da Bahia e suas Câmaras Assessoras, conforme 

processo de revisão e consolidação dos atos normativos inferiores a decreto, de acordo com o disposto 

no Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019, indicados nos anexos I e II. 

 



 
 
 
 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA 
Conselho Universitário 

 

 

Rua Prof. José Seabra de Lemos, nº 316 – Recanto dos Pássaros – Barreiras - Bahia – Brasil 
CEP: 47808-021 | Telefone: 55 (77) 3614-3584 | e-mail: orgaossuperiores@ufob.edu.br 

Página 2 de 12 

Art. 2º   Esta Portaria entra em vigor em 31 de março de 2022, justificada pela necessidade de 

atendimento ao Decreto nº 10.139, de 2019. 

 

 

 

 

 

JACQUES ANTONIO DE MIRANDA 
Reitor 

Presidente do Conselho Universitário



 
 
 
 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA 
Conselho Universitário 

 

 

Rua Prof. José Seabra de Lemos, nº 316 – Recanto dos Pássaros – Barreiras - Bahia – Brasil 
CEP: 47808-021 | Telefone: 55 (77) 3614-3584 | e-mail: orgaossuperiores@ufob.edu.br 

Página 3 de 12 

ANEXO I 
RESOLUÇÕES CONSOLIDADAS, REVOGADAS NA MESMA RESOLUÇÃO DE CONSOLIDAÇÃO 

 
 

 NÚMERO DA RESOLUÇÃO ÓRGÃO EXPEDIDOR ASSUNTO NÚMERO DA RESOLUÇÃO 
DE CONSOLIDAÇÃO 

ÓRGÃO 
EXPEDIDOR 

1 Resolução Conepe nº 004, de 
18 de agosto de 2014 

Conselho de Ensino, 
Pesquisa e Extensão 

regulamenta a organização do calendário 
acadêmico e o funcionamento dos turnos da 
Universidade Federal do Oeste da Bahia 
 
 

RESOLUÇÃO 
CEAA/CONSUNI/UFOB Nº 
005, DE 03 DE DEZEMBRO 

DE 2021 

Câmara de Ensino, 
Assuntos 

Estudantis e Ações 
Afirmativas - CEAA 

2 Resolução Conepe nº 005, de 
22 de setembro de 2014 

Conselho de Ensino, 
Pesquisa e Extensão 

dispõe sobre os Critérios para Constituição e 
Certificação de Grupos de Pesquisa sediados na 
UFOB 

RESOLUÇÃO 
CPECC/CONSUNI/UFOB Nº 
005, DE 09 DE DEZEMBRO 

DE 2021 

Câmara de 
Pesquisa, 
Extensão, 

Comunicação e 
Cultura - CPECC 

3 Resolução Conepe nº 009, de 
23 de novembro de 2015 

Conselho de Ensino, 
Pesquisa e Extensão 

estabelece o critério de inclusão regional, para 
estimular o acesso à UFOB dos estudantes que 
residem no seu entorno 

RESOLUÇÃO 
CEAA/CONSUNI/UFOB Nº 
008, DE 03 DE DEZEMBRO 

DE 2021 

Câmara de Ensino, 
Assuntos 

Estudantis e Ações 
Afirmativas - CEAA 

4 Resolução Conepe nº 010, de 
10 de dezembro de 2015 

Conselho de Ensino, 
Pesquisa e Extensão 

regulamenta a Carga horária máxima dos 
Cursos de Graduação da Universidade Federal 
do Oeste da Bahia 

RESOLUÇÃO 

CEAA/CONSUNI/UFOB Nº 

006, DE 03 DE DEZEMBRO 

DE 2021 

Câmara de Ensino, 
Assuntos 

Estudantis e Ações 
Afirmativas - CEAA 



 
 
 
 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA 
Conselho Universitário 

 

 

Rua Prof. José Seabra de Lemos, nº 316 – Recanto dos Pássaros – Barreiras - Bahia – Brasil 
CEP: 47808-021 | Telefone: 55 (77) 3614-3584 | e-mail: orgaossuperiores@ufob.edu.br 

Página 4 de 12 

5 Resolução Consuni nº 002, de 
09 de setembro de 2016 

Conselho 
Universitário 

regulamenta o Plano Institucional de Avaliação 
de Desempenho dos Servidores em Estágio 
Probatório da Universidade Federal do Oeste 
da Bahia 

RESOLUÇÃO 
CGAG/CONSUNI/UFOB Nº 

003, DE 28 DE OUTUBRO DE 
2021 

Câmara de Gestão 
Administrativa e 

Governança - 
CGAG 

6 Resolução Consuni nº 001, 20 
de janeiro de 2017 

Conselho 
Universitário 

define os procedimentos para avaliação do 
desempenho acadêmico para fins da promoção 
e progressão dos docentes da Carreira do 
Magistério Superior, no âmbito da UFOB 

RESOLUÇÃO 
CGAG/CONSUNI/UFOB Nº 

004, DE 28 DE OUTUBRO DE 
2021 

Câmara de Gestão 
Administrativa e 

Governança - 
CGAG 

7 Resolução Conepe nº 002, de 
20 de julho de 2017 

Conselho de Ensino, 
Pesquisa e Extensão 

institui a Comissão de Ética no Uso de Animais 
– CEUA/UFOB sediada na Universidade Federal 
do Oeste da Bahia e aprova seu Regimento 
Interno 

RESOLUÇÃO 
CPECC/CONSUNI/UFOB Nº 
004, DE 09 DE DEZEMBRO 

DE 2021 

Câmara de 
Pesquisa, 
Extensão, 

Comunicação e 
Cultura - CPECC 

8 Resolução Consuni nº 005, de 
27 de julho de 2017 

Conselho 
Universitário 

estabelece normas para o processo seletivo 
simplificado para contratação de Docente por 
Tempo Determinado no âmbito da 
Universidade Federal do Oeste da Bahia - UFOB 

RESOLUÇÃO 
CGAG/CONSUNI/UFOB Nº 

005, DE 28 DE OUTUBRO DE 
2021 

Câmara de Gestão 
Administrativa e 

Governança - 
CGAG 

9 Resolução Conepe nº 004, de 
18 de outubro de 2017 

Conselho de Ensino, 
Pesquisa e Extensão 

dá nova redação ao § 3º do art. 4º da Resolução 
Conepe nº 002/2017, no que se refere à 
competência para escolha e homologação dos 
membros do CEUA/UFOB 

RESOLUÇÃO 
CPECC/CONSUNI/UFOB Nº 
004, DE 09 DE DEZEMBRO 

DE 2021 

Câmara de 
Pesquisa, 
Extensão, 

Comunicação e 
Cultura - CPECC 

10 Resolução Conepe nº 007, de 
17 de novembro de 2017 

Conselho de Ensino, 
Pesquisa e Extensão 

altera o critério de inclusão regional da 
Resolução Conepe nº 009/2015 e Revoga a 
Resolução Conepe nº 004/2016 

RESOLUÇÃO 
CEAA/CONSUNI/UFOB Nº 
008, DE 03 DE DEZEMBRO 

DE 2021 

Câmara de Ensino, 
Assuntos 

Estudantis e Ações 
Afirmativas - CEAA 



 
 
 
 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA 
Conselho Universitário 

 

 

Rua Prof. José Seabra de Lemos, nº 316 – Recanto dos Pássaros – Barreiras - Bahia – Brasil 
CEP: 47808-021 | Telefone: 55 (77) 3614-3584 | e-mail: orgaossuperiores@ufob.edu.br 

Página 5 de 12 

11 Resolução Conepe nº 003, de 
27 de setembro de 2018 

Conselho de Ensino, 
Pesquisa e Extensão 

aprova o Regulamento de Ensino de Graduação 
- REG da Universidade Federal do Oeste da 
Bahia 

RESOLUÇÃO 
CEAA/CONSUNI/UFOB Nº 
009, DE 03 DE DEZEMBRO 

DE 2021 

Câmara de Ensino, 
Assuntos 

Estudantis e Ações 
Afirmativas - CEAA 

12 Resolução Conepe nº 004, de 
27 de setembro de 2018 

Conselho de Ensino, 
Pesquisa e Extensão 

aprova o Regulamento de Ensino de Pós-
graduação - REPG da Universidade Federal do 
Oeste da Bahia 

RESOLUÇÃO 
CEAA/CONSUNI/UFOB Nº 
005, DE 03 DE DEZEMBRO 

DE 2021 

Câmara de Ensino, 
Assuntos 

Estudantis e Ações 
Afirmativas - CEAA 

13 Resolução Consuni nº 005, de 
04 de outubro de 2018 

Conselho 
Universitário 

estabelece as normas para o concurso público 
para a carreira do Magistério Superior na 
Universidade Federal do Oeste da Bahia 

RESOLUÇÃO 
CGAG/CONSUNI/UFOB Nº 

006, DE 28 DE OUTUBRO DE 
2021 

Câmara de Gestão 
Administrativa e 

Governança - 
CGAG 

14 Resolução Consuni nº 006, de 
04 de outubro de 2018 

Conselho 
Universitário 

aprova a alteração do Regimento Interno da 
Comissão Permanente de Pessoal Docente - 
CPPD da UFOB. 
 

RESOLUÇÃO 
CNR/CONSUNI/UFOB Nº 

007, DE 25 DE NOVEMBRO 
DE 2021 

Câmara de Normas 
e Recursos - CNR 

15 Resolução Consuni nº 008, de 
21 de novembro de 2018 
 
 
 

Conselho 
Universitário 

estabelece norma complementar para 
promoção à classe de Professor Titular (Classe 
E) da Universidade Federal do Oeste da Bahia 

RESOLUÇÃO 
CGAG/CONSUNI/UFOB Nº 

004, DE 28 DE OUTUBRO DE 
2021 

Câmara de Gestão 
Administrativa e 

Governança - 
CGAG 

16 Resolução Consuni nº 010, de 
13 de dezembro de 2018 

Conselho 
Universitário 

dispõe sobre normas e procedimentos a serem 
adotados em casos de assédio moral, sexual e 
quaisquer formas de preconceito, no âmbito da 
Universidade Federal do Oeste da Bahia 

RESOLUÇÃO 
CNR/CONSUNI/UFOB Nº 

006, DE 25 DE NOVEMBRO 
DE 2021 

Câmara de Normas 
e Recursos - CNR 



 
 
 
 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA 
Conselho Universitário 

 

 

Rua Prof. José Seabra de Lemos, nº 316 – Recanto dos Pássaros – Barreiras - Bahia – Brasil 
CEP: 47808-021 | Telefone: 55 (77) 3614-3584 | e-mail: orgaossuperiores@ufob.edu.br 

Página 6 de 12 

17 Resolução Conepe nº 006, 20 
de dezembro de 2018 

Conselho de Ensino, 
Pesquisa e Extensão 

regulamenta o Programa de Monitoria de 
Ensino da Universidade Federal do Oeste da 
Bahia 

RESOLUÇÃO 
CEAA/CONSUNI/UFOB Nº 
007, DE 03 DE DEZEMBRO 

DE 2021 

Câmara de Ensino, 
Assuntos 

Estudantis e Ações 
Afirmativas - CEAA 

18 Resolução Consuni nº 012, de 
20 de dezembro de 2018 

Conselho 
Universitário 

aprova o Regimento Geral da Universidade 
Federal do Oeste da Bahia 

RESOLUÇÃO 
CONSUNI/UFOB Nº 013, DE 
09 DE DEZEMBRO DE 2021 

Conselho 
Universitário - 

Consuni 

19 Resolução Consuni nº 001, de 
21 de fevereiro de 2019 

Conselho 
Universitário 

altera a Resolução Consuni nº 012/2018, que 
trata do Regimento Geral da Universidade 
Federal do Oeste da Bahia 

RESOLUÇÃO 
CONSUNI/UFOB Nº 013, DE 
09 DE DEZEMBRO DE 2021 

Conselho 
Universitário - 

Consuni 
 

20 Resolução Consuni nº 003, de 
28 de maio de 2019 

Conselho 
Universitário 

altera a Seção II do Capítulo III da Resolução 
Consuni nº 005/2018, de 04 de outubro de 
2018, que estabelece as normas para o 
concurso público para a carreira do Magistério 
Superior na Universidade Federal do Oeste da 
Bahia 

RESOLUÇÃO 
CGAG/CONSUNI/UFOB Nº 

006, DE 28 DE OUTUBRO DE 
2021 

Câmara de Gestão 
Administrativa e 

Governança - 
CGAG 

21 Resolução Consuni nº 001, de 
12 de março de 2020 

Conselho 
Universitário 

aprova a alteração do Regimento Interno do 
Comitê de Ética em Pesquisa da UFOB - 
CEP/UFOB 

RESOLUÇÃO 
CPECC/CONSUNI/UFOB Nº 
003, DE 09 DE DEZEMBRO 

DE 2021 

Câmara de 
Pesquisa, 
Extensão, 

Comunicação e 
Cultura - CPECC 

22 Resolução CEAA nº 001, de 27 
de agosto de 2020 

Câmara de Ensino, 
Assuntos Estudantis 
e Ações Afirmativas 

altera a Resolução Conepe Nº 003/2018, de 27 
de setembro de 2018, que trata do 
Regulamento de Ensino de Graduação - REG da 
Universidade Federal do Oeste da Bahia 

RESOLUÇÃO 
CEAA/CONSUNI/UFOB Nº 
009, DE 03 DE DEZEMBRO 

DE 2021 

Câmara de Ensino, 
Assuntos 

Estudantis e Ações 
Afirmativas - CEAA 



 
 
 
 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA 
Conselho Universitário 

 

 

Rua Prof. José Seabra de Lemos, nº 316 – Recanto dos Pássaros – Barreiras - Bahia – Brasil 
CEP: 47808-021 | Telefone: 55 (77) 3614-3584 | e-mail: orgaossuperiores@ufob.edu.br 

Página 7 de 12 

23 Resolução CEAA/Consuni nº 
003, de 10 de dezembro de 
2020 

Câmara de Ensino, 
Assuntos Estudantis 
e Ações Afirmativas 

aprova o Regulamento da Autoavaliação 
Institucional dos Programas de Pós-graduação 
stricto sensu da UFOB 

RESOLUÇÃO 
CEAA/CONSUNI/UFOB Nº 
005, DE 03 DE DEZEMBRO 

DE 2021 

Câmara de Ensino, 
Assuntos 

Estudantis e Ações 
Afirmativas - CEAA 

24 Resolução CEAA nº 004, de 17 
de dezembro de 2020 

Câmara de Ensino, 
Assuntos Estudantis 
e Ações Afirmativas 

altera a Resolução Conepe Nº 003/2018, de 27 
de setembro de 2018, que trata do 
Regulamento de Ensino de Graduação - REG da 
Universidade Federal do Oeste da Bahia 

RESOLUÇÃO 
CEAA/CONSUNI/UFOB Nº 
009, DE 03 DE DEZEMBRO 

DE 2021 

Câmara de Ensino, 
Assuntos 

Estudantis e Ações 
Afirmativas - CEAA 

 
 

 

 



 
 
 
 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA 
Conselho Universitário 

 

 

Rua Prof. José Seabra de Lemos, nº 316 – Recanto dos Pássaros – Barreiras - Bahia – Brasil 
CEP: 47808-021 | Telefone: 55 (77) 3614-3584 | e-mail: orgaossuperiores@ufob.edu.br 

Página 8 de 12 

ANEXO II 
RESOLUÇÕES REVOGADAS 

 
 

 NÚMERO DA RESOLUÇÃO ÓRGÃO EXPEDIDOR ASSUNTO NÚMERO DA RESOLUÇÃO 
DE REVOGAÇÃO 

ÓRGÃO 
EXPEDIDOR 

1 Resolução Consuni nº 002, de 
24 de abril de 2014 

Conselho 
Universitário 

estabelece Normas Complementares para 
realização da Prova Teórico-prática do 
Concurso para docente da Universidade 
Federal do Oeste da Bahia, Campus: Santa 
Maria da Vitória, Área do Conhecimento: 
Desenho 

RESOLUÇÃO 
CGAG/CONSUNI/UFOB Nº 

007, DE 28 DE OUTUBRO DE 
2021 

Câmara de Gestão 
Administrativa e 

Governança - 
CGAG 

2 Resolução Conepe nº 001, de 
14 de julho de 2014 

Conselho de Ensino 
Pesquisa e Extensão 

dispõe sobre as orientações para elaboração 
dos projetos pedagógicos dos cursos 
Graduação da UFOB 

RESOLUÇÃO 
CEAA/CONSUNI/UFOB Nº 
010, DE 03 DE DEZEMBRO 

DE 2021 

Câmara de Ensino, 
Assuntos 

Estudantis e Ações 
Afirmativas - CEAA 

3 Resolução Conepe nº 002, de 
14 de julho de 2014 

Conselho de Ensino 
Pesquisa e Extensão 

regulamenta as Normas Complementares para 
o Programa ANDIFES de Mobilidade Acadêmica 
na UFOB 

RESOLUÇÃO 
CEAA/CONSUNI/UFOB Nº 
010, DE 03 DE DEZEMBRO 

DE 2021 

Câmara de Ensino, 
Assuntos 

Estudantis e Ações 
Afirmativas - CEAA 

4 Resolução Conepe nº 003, de 
25 de julho de 2014 

Conselho de Ensino 
Pesquisa e Extensão 

determina as vagas e as normas para o 
reingresso dos estudantes egressos dos 
Bacharelados Interdisciplinares nos Cursos de 
Progressão Linear no semestre 2014.2 

RESOLUÇÃO 
CEAA/CONSUNI/UFOB Nº 
010, DE 03 DE DEZEMBRO 

DE 2021 

Câmara de Ensino, 
Assuntos 

Estudantis e Ações 
Afirmativas - CEAA 



 
 
 
 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA 
Conselho Universitário 

 

 

Rua Prof. José Seabra de Lemos, nº 316 – Recanto dos Pássaros – Barreiras - Bahia – Brasil 
CEP: 47808-021 | Telefone: 55 (77) 3614-3584 | e-mail: orgaossuperiores@ufob.edu.br 

Página 9 de 12 

5 Resolução Consuni nº 003, de 
23 de outubro de 2014 

Conselho 
Universitário 

regulamenta a organização e o funcionamento 
dos Núcleos Docentes dos Centros 
Multidisciplinares da Universidade Federal do 
Oeste da Bahia 

RESOLUÇÃO 
CONSUNI/UFOB Nº 015, DE 

22 DE MARÇO DE 2022 

Conselho 
Universitário - 

Consuni 

6 Resolução Conepe nº 006, de 
24 de novembro de 2014 

Conselho de Ensino 
Pesquisa e Extensão 

determina as vagas e as normas para o 
reingresso dos estudantes Egressos dos 
Bacharelados Interdisciplinares nos Cursos de 
Progressão Linear para semestre letivo 2015.1 

RESOLUÇÃO 
CEAA/CONSUNI/UFOB Nº 
010, DE 03 DE DEZEMBRO 

DE 2021 

Câmara de Ensino, 
Assuntos 

Estudantis e Ações 
Afirmativas - CEAA 

7 Resolução Conepe nº 007, de 
17 de novembro de 2014 

Conselho de Ensino 
Pesquisa e Extensão 

constitui o Comitê Institucional de Iniciação 
Científica local e externo do PIBIC-UFOB 

RESOLUÇÃO 
CPECC/CONSUNI/UFOB Nº 
006, DE 09 DE DEZEMBRO 

DE 2021 

Câmara de 
Pesquisa, 
Extensão, 

Comunicação e 
Cultura - CPECC 

8 Resolução Conepe nº 008, de 
08 de dezembro de 2014 

Conselho de Ensino, 
Pesquisa e Extensão 

institui o Programa de Qualificação Docente da 
Universidade Federal do Oeste da Bahia e 
aprova as normas gerais de afastamento para 
qualificação em cursos de pós-graduação e 
atividades pós-doutorais 

RESOLUÇÃO 
CGAG/CONSUNI/UFOB Nº 

007, DE 28 DE OUTUBRO DE 
2021 

Câmara de Gestão 
Administrativa e 

Governança - 
CGAG 

9 Resolução Conepe nº 009, de 
15 de dezembro de 2014 

Conselho de Ensino 
Pesquisa e Extensão 

normatiza a Avaliação Curricular dos 
concluintes de graduação da UFOB 

RESOLUÇÃO 
CEAA/CONSUNI/UFOB Nº 
010, DE 03 DE DEZEMBRO 

DE 2021 

Câmara de Ensino, 
Assuntos 

Estudantis e Ações 
Afirmativas - CEAA 

10 Resolução Conepe nº 001, de 
12 de janeiro de 2015 

Conselho de Ensino 
Pesquisa e Extensão 

aprova o Edital PROGRAF/SU/UFOB N°01/2015 
do Processo Seletivo por meio do Sistema de 
Seleção Unificada - SiSU 2015.1 

RESOLUÇÃO 
CEAA/CONSUNI/UFOB Nº 
010, DE 03 DE DEZEMBRO 

DE 2021 

Câmara de Ensino, 
Assuntos 

Estudantis e Ações 
Afirmativas - CEAA 



 
 
 
 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA 
Conselho Universitário 

 

 

Rua Prof. José Seabra de Lemos, nº 316 – Recanto dos Pássaros – Barreiras - Bahia – Brasil 
CEP: 47808-021 | Telefone: 55 (77) 3614-3584 | e-mail: orgaossuperiores@ufob.edu.br 

Página 10 de 12 

11 Resolução Conepe nº 002, de 
29 de janeiro de 2015 
 
 
 

Conselho de Ensino 
Pesquisa e Extensão 

dispõe sobre a excepcionalidade na entrega de 
documentação para a matrícula 2015.1 

RESOLUÇÃO 
CEAA/CONSUNI/UFOB Nº 
010, DE 03 DE DEZEMBRO 

DE 2021 

Câmara de Ensino, 
Assuntos 

Estudantis e Ações 
Afirmativas - CEAA 

12 Resolução Conepe nº 004, de 
30 de janeiro de 2015 

Conselho de Ensino 
Pesquisa e Extensão 

regulamenta os Componentes Curriculares do 
Núcleo Comum dos Cursos de Graduação da 
Universidade Federal do Oeste da Bahia 

RESOLUÇÃO 
CEAA/CONSUNI/UFOB Nº 
010, DE 03 DE DEZEMBRO 

DE 2021 

Câmara de Ensino, 
Assuntos 

Estudantis e Ações 
Afirmativas - CEAA 

13 Resolução Conepe nº 005, de 
12 de fevereiro de 2015 

Conselho de Ensino 
Pesquisa e Extensão 

convoca os docentes para a Semana de 
Trabalho Pedagógico 2015.1 

RESOLUÇÃO 
CEAA/CONSUNI/UFOB Nº 
010, DE 03 DE DEZEMBRO 

DE 2021 

Câmara de Ensino, 
Assuntos 

Estudantis e Ações 
Afirmativas - CEAA 

14 Resolução Conepe nº 007, de 
15 de junho de 2015 

Conselho de Ensino 
Pesquisa e Extensão 

dispõe sobre o preenchimento de vagas 
residuais na Universidade Federal do Oeste da 
Bahia 

RESOLUÇÃO 
CEAA/CONSUNI/UFOB Nº 
010, DE 03 DE DEZEMBRO 

DE 2021 

Câmara de Ensino, 
Assuntos 

Estudantis e Ações 
Afirmativas - CEAA 

15 Instrução Normativa Conepe 
nº 001, de 20 de julho de 
2015 

Conselho de Ensino 
Pesquisa e Extensão 

instrui os procedimentos para o cumprimento 
do Art. 4º, Resolução Conepe nº 004/2014 

RESOLUÇÃO 
CEAA/CONSUNI/UFOB Nº 
010, DE 03 DE DEZEMBRO 

DE 2021 

Câmara de Ensino, 
Assuntos 

Estudantis e Ações 
Afirmativas - CEAA 

16 Resolução Consuni nº 002, de 
19 de novembro de 2015 

Conselho 
Universitário 

regulamenta a composição da Comissão 
Própria de Avaliação-CPA 

RESOLUÇÃO 
CNR/CONSUNI/UFOB Nº 

008, DE 25 DE NOVEMBRO 
DE 2021 

Câmara de Normas 
e Recursos - CNR 



 
 
 
 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA 
Conselho Universitário 

 

 

Rua Prof. José Seabra de Lemos, nº 316 – Recanto dos Pássaros – Barreiras - Bahia – Brasil 
CEP: 47808-021 | Telefone: 55 (77) 3614-3584 | e-mail: orgaossuperiores@ufob.edu.br 

Página 11 de 12 

17 Resolução Conepe nº 008, de 
30 de novembro de 2015 
 
 
 
 

Conselho de Ensino 
Pesquisa e Extensão 

aprova o Regulamento da Atividade 
Complementar Curricular - ACC e a 
Integralização Curricular da Extensão no âmbito 
dos Cursos de Graduação da Universidade 
Federal do Oeste da Bahia 

RESOLUÇÃO 
CEAA/CONSUNI/UFOB Nº 
010, DE 03 DE DEZEMBRO 

DE 2021 

Câmara de Ensino, 
Assuntos 

Estudantis e Ações 
Afirmativas - CEAA 

18 Resolução Conepe nº 001, de 
16 de junho de 2016 

Conselho de Ensino 
Pesquisa e Extensão 

regulamenta o trâmite de aprovação dos 
Projetos Pedagógicos de Cursos de graduação 
criados no período de 2006 a 2013 

RESOLUÇÃO 
CEAA/CONSUNI/UFOB Nº 
010, DE 03 DE DEZEMBRO 

DE 2021 

Câmara de Ensino, 
Assuntos 

Estudantis e Ações 
Afirmativas - CEAA 

19 Resolução Consuni nº 003, de 
09 de setembro de 2016 
 
 
 
 

Conselho 
Universitário 

padroniza os procedimentos adotados na 
avaliação do Estágio Probatório dos servidores 
da Universidade Federal do Oeste da Bahia, não 
abrangidos pela Resolução Consuni nº 
002/2016 

RESOLUÇÃO 
CGAG/CONSUNI/UFOB Nº 

007, DE 28 DE OUTUBRO DE 
2021 

Câmara de Gestão 
Administrativa e 

Governança - 
CGAG 

20 Resolução Conepe nº 003, de 
30 de setembro de 2016 

Conselho de Ensino 
Pesquisa e Extensão 

altera os incisos II e III do Art. 2º da Resolução 
Conepe 004/2015 

RESOLUÇÃO 
CEAA/CONSUNI/UFOB Nº 
010, DE 03 DE DEZEMBRO 

DE 2021 

Câmara de Ensino, 
Assuntos 

Estudantis e Ações 
Afirmativas - CEAA 

21 Instrução Normativa Conepe 
nº 001, de 28 de novembro 
de 2016 
 
 

Conselho de Ensino, 
Pesquisa e Extensão 

normatiza a Resolução Conepe nº 008/2014 e 
estabelece os processos de afastamento para 
qualificação em cursos de pós-graduação e 
atividades pós-doutorais 

RESOLUÇÃO 
CGAG/CONSUNI/UFOB Nº 

007, DE 28 DE OUTUBRO DE 
2021 

Câmara de Gestão 
Administrativa e 

Governança - 
CGAG 



 
 
 
 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA 
Conselho Universitário 

 

 

Rua Prof. José Seabra de Lemos, nº 316 – Recanto dos Pássaros – Barreiras - Bahia – Brasil 
CEP: 47808-021 | Telefone: 55 (77) 3614-3584 | e-mail: orgaossuperiores@ufob.edu.br 

Página 12 de 12 

22 Resolução Conepe nº 001, de 
16 de março de 2017 

Conselho de Ensino 
Pesquisa e Extensão 

estabelece a obrigatoriedade da matrícula em 
componentes curriculares e regulamenta o 
desligamento de estudantes de Cursos de 
Graduação por ausência de matrícula semestral 

RESOLUÇÃO 
CEAA/CONSUNI/UFOB Nº 
010, DE 03 DE DEZEMBRO 

DE 2021 

Câmara de Ensino, 
Assuntos 

Estudantis e Ações 
Afirmativas - CEAA 

23 Resolução Conepe nº 003, de 
06 de outubro de 2017 

Conselho de Ensino 
Pesquisa e Extensão 

institui a Semana de Trabalho Pedagógico RESOLUÇÃO 
CEAA/CONSUNI/UFOB Nº 
010, DE 03 DE DEZEMBRO 

DE 2021 

Câmara de Ensino, 
Assuntos 

Estudantis e Ações 
Afirmativas - CEAA 

24 Resolução Conepe nº 006, de 
17 de novembro de 2017 

Conselho de Ensino 
Pesquisa e Extensão 

determina o quantitativo de vagas ofertadas e 
as normas para o reingresso dos estudantes 
Egressos dos Bacharelados Interdisciplinares 
nos Cursos de Formação Profissional 

RESOLUÇÃO 
CEAA/CONSUNI/UFOB Nº 
010, DE 03 DE DEZEMBRO 

DE 2021 

Câmara de Ensino, 
Assuntos 

Estudantis e Ações 
Afirmativas - CEAA 

25 Resolução Conepe nº 001, de 
01 de março de 2018 

Conselho de Ensino, 
Pesquisa e Extensão 

institui a política de Avaliação Interna de Curso 
de Graduação, no âmbito da Universidade 
Federal do Oeste da Bahia 

RESOLUÇÃO 
CEAA/CONSUNI/UFOB Nº 
010, DE 03 DE DEZEMBRO 

DE 2021 

Câmara de Ensino, 
Assuntos 

Estudantis e Ações 
Afirmativas - CEAA 

26 Resolução Conepe nº 002, de 
03 de maio de 2018 

Conselho de Ensino 
Pesquisa e Extensão 

dimensiona o quantitativo de estudantes por 
turma de componente curricular dos cursos da 
Universidade Federal do Oeste da Bahia 

RESOLUÇÃO 
CEAA/CONSUNI/UFOB Nº 
010, DE 03 DE DEZEMBRO 

DE 2021 

Câmara de Ensino, 
Assuntos 

Estudantis e Ações 
Afirmativas - CEAA 

 


		2022-03-31T11:13:38-0300
	Brasil
	JACQUES ANTONIO DE MIRANDA
	Assinador Serpro




